
„BOŽÍ SLOVO
 není SPOUTÁNO“

2 8 .  Ú N O R A  –  3 0 .  B Ř E Z N A



„A za to se modlím, aby se vaše láska  
ještě víc a více rozhojňovala  
v důkladnějším poznání a ve vší  
vnímavosti; abyste uměli rozpoznat to,  
na čem záleží, a byli čistí a bezúhonní  
pro den Kristův, naplněni ovocem 
spravedlnosti, které nesete skrze  

Ježíše Krista ke slávě a chvále Boží.“

                   – Filipským 1,9–11

„BOŽÍ SLOVO
není SPOUTÁNO“



VítejteVítejte u vydání příručky  
30 DNÍ MODLITEB za SVĚT ISLÁMU pro rok 2025.

1

Zatímco byl apoštol Pavel vězněn v Římě, napsal ze své vězeňské cely dopis Timoteovi. V tomto 
dopise však neprosil věřící o modlitby za své propuštění. Jeho důvěrný vztah k Ježíši a znalost 
Písma mu dávaly takovou jistotu, že navzdory ztrátě osobní svobody cítil v srdci pokoj. 
Ve 2. Timoteovi 2,9 prohlašuje: „Slovo Boží není spoutáno!“. (ČEP)

Letošní příručka 30 dní modliteb za svět islámu vypráví příběhy muslimů, které zasáhlo 
setkání s Písmem. Mnohé z nich jsou svědectvím těch, kteří se prostřednictvím 
četby Bible osobně setkali s Ježíšem a vložili v něj svou důvěru. Jiní nad Ježíšovými 
výroky stále přemýšlejí. Jejich zkušenosti ukazují, že Boží slovo není spoutáno 
určitou zeměpisnou oblastí. Není omezeno ani žádnou konkrétní formou. 
Boží slovo promlouvá z tištěných stránek knih, zní z mobilních telefonů 
a audiopřehrávačů a také je s odvahou hlásáno na sociálních sítích. Setkáváme se 
s ním v umění, a někdy se nám dokonce zjevuje přímo v osobě Ježíše Krista.

Každý příběh je zasazen do kontextu konkrétní muslimské komunity, která 
potřebuje vaše modlitby. Máme naději, že tato modlitební příručka vás bude 
během následujících třiceti dní motivovat k modlitbám za to, aby se muslimové 
setkávali s biblickým Ježíšem, poznávali duchovní moc evangelia (Římanům 1,16) 
a zakoušeli působení Božího slova (Židům 4,12).

„BOŽÍ SLOVO není SPOUTÁNO“ 

Vydavatelé – 30 Days of Prayer International



MUSLIMOVÉ A KŘESŤANSKÉ PÍSMO

Křesťané jsou často překvapeni zjištěním, jak důležitou roli Ježíš v islámu hraje. Zatímco judaismus odmítá, že by Ježíš byl mesiášem,  
na nějž židé stále čekají, islám považuje Ježíše za druhého nejvýznamnějšího proroka hned po Mohamedovi.

Námitky muslimů vůči křesťanství lze shrnout do dvou oblastí: námitky vůči živému Božímu slovu 
(Ježíšovi) a námitky vůči psanému Božímu slovu (Bibli). Muslimové uznávají Ježíše jako proroka, 

ale odmítají učení o Trojici a nepřijímají ani Ježíšovo božství a jeho zástupnou smrt na kříži.

Muslimové věří, že Písmo pochází od Boha a že je nositelem veškeré autority. 
Rozhodně tedy nelze všechno sepsané lidmi považovat za Bohem inspirované. 

Muslimové věří, že Tóra, pět knih Mojžíšových, byla Mojžíšovi seslána přímo 
Bohem. Věří, že Zabúr, kterým my říkáme žalmy, obdržel David od Boha. 

A stejně tak věří, že Indžíl (evangelia) byla Ježíšovi seslána Bohem. Každý 
z těchto spisů lze chápat jako postupné zjevení, které ale bylo časem 
překrouceno, což vedlo k závěrečnému zjevení Koránu seslaného 
Mohamedovi.

O židech i křesťanech se v Koránu hovoří jako o „lidech Knihy“. Křesťané 
by toto vznešené označení měli využít ve svůj prospěch a svou 
knihu s muslimy sdílet. Přestože se internet hemží nejasnostmi, jestli 
muslimové smějí číst Bibli nebo se jí i jen dotknout, Písmo v nich 
probouzí velkou zvědavost. Nemusíme pro ně připravovat speciální 
biblické studium. Jednoduše přizvěte svého muslimského přítele ke 
společné četbě Bible a modlete se, aby se jeho duchovní zrak rozjasnil. 
A pokud bude chtít číst Bibli i Korán zároveň a porovnávat je, povzbuzujte 

ho v tom. Boží láska zjevená v Bibli je dostatečným svědectvím sama 
o sobě.

2

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Kam nás letos  
MODLITBY  
ZAVEDOU?

12
1

8
23

24

13

5

16

6 14

18

2

4

9

10

7 20

11
3

25

30

28

29

15

21

17

19

26

• Afghánistán
• Albánie
• Ázerbájdžán
• Bangladéš
• Benin
• Burkina Faso
• Kambodža
• Čad
• Čína
• Komorské 

ostrovy
• Etiopie
• Evropa
• Gaza
• Indonésie

• Irák
• Jordánsko
• Kazachstán
• Kyrgyzstán
• Libye
• Severní Irsko
• Pákistán
• Srbsko
• Tádžikistán
• Thajsko
• Turecko
• Uzbekistán
• Západní  

Afrika
• Zanzibar

3



• Ježíš nás miloval a zemřel za nás, když jsme ještě byli hříšníci 
(Římanům 5,8). Stejně tak Bůh miluje i muslimy a nechce,  
aby kdokoliv z nich zahynul (1. Timoteovi 2,4; 2. Petrova 3,9).

• Ježíš nás vybízí, abychom nemilovali jen Boha, ale i své bližní 
(Matouš 22,37–39). Samaritán se stal bližním, když pomohl 
zraněnému poutníkovi na cestě do Jericha tím, že se o něj 
postaral. I my se stáváme bližními muslimů, když se za ně 
modlíme a vyprošujeme požehnání jim samotným,  
jejich rodinám i jejich komunitám.

• My milujeme, protože on nejprve miloval nás (1. Janova 4,19). 
Proste Boha, aby během letošních 30 dní modliteb za svět islámu 
naplňoval vaše srdce láskou.

Tato modlitební příručka, letos vycházející již po dvaatřicáté, se snaží povolávat přímluvce k modlitbám za muslimský svět a zároveň je 
vyzývá k revoluci lásky, jež by vycházela z Božího srdce. To je totiž otevřené muslimům stejně jako všem lidem stvořeným k jeho obrazu – 
těm, za něž Ježíš zemřel. Kromě každodenních námětů k modlitbám zaměřených na konkrétní komunity a situace se zamyslete  
i nad doprovodnými verši. Mohou vám pomoci připravit srdce k modlitbě.

JAK SE ZA MUSLIMY MODLIT?

44

Děkujeme!



• Tuaregové jsou hrdí lidé. Modlete 
se, aby jim Bůh ukázal, že potřebu-
jí pokání, a aby zakusili radost ze 
svobody v Kristu. 

• Modlete se, aby bylo možno svo-
bodně šířit audionahrávky Písma.

• Proste, aby Bůh svěřoval lidem, 
jako je Lee, úkol stát se ve svých 
komunitách vůdčími křesťany.

Lee vyrostl v typické tuarežské komunitě, kde měl na starosti rodinnou farmu 
a stáda, a proto nikdy neměl chodit do školy. Přesto se toužil naučit číst.

Když z něj už byl mladý muž, šel se jednoho večera po práci na cibulových polích 
podívat do nejbližšího města, kde se setkal s jedním misijním pracovníkem 
prodávajícím knihy a letáčky. Lee si několik knih koupil a při tom si od srdce 
posteskl, jak by bylo skvělé umět číst. Misionář na to udiveně zareagoval: 

 „Cože? Právě jsi zaplatil za knihy, které si neumíš přečíst?“ Lee odpověděl: 
„O to jsem tě právě chtěl požádat. Mohl bys mi pomoci naučit se číst? 

Skoro celý svůj život nesním o ničem jiném.“

Společně pak strávili několik měsíců tím, že se Lee učil číst na materiálech vydaných v jazyce 
tamašek, jímž mluví Tuaregové. Začal pomalu u slovíček, potom zkoušel přelouskat věty a nakonec 

se dostal až ke zvířecím bajkám. Jak se Lee ve čtení zlepšoval, přečetl spolu se svým učitelem 
i prvních dvanáct kapitol z 1. Mojžíšovy a hned nato i Lukášovo evangelium.

Jednoho dne Lee svému příteli pověděl: „Chtěl bych ti něco říct. Rozhodl jsem se, že budu 
následovat Ježíše jako ty.“ Misionář se ho zeptal: „A kdo je pro tebe Ježíš?“ Leeho odpověď 
na tuto otázku byla nezapomenutelná: „Pamatuješ si na ten příběh, ve kterém měl Abraham 
obětovat svého syna Izáka, ale v poslední chvíli ho anděl zastavil a objevil se tam beránek 
v houští, kterého obětovali namísto Izáka? Když jsme si četli Lukášovo evangelium,  
pochopil jsem, že Ježíš je můj beránek!“

1. DEN • 28. ÚNORA

      TUAREGOVÉ 
v ZÁPADNÍ AFRICE 

Proto čiňte pokání a obraťte se,  
aby byly smazány vaše hříchy  a přišel 
čas Hospodinův, čas odpočinutí. 

                                    ~ Skutky 3,19–20 (ČEP)
5

1.
 D

EN

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



V únoru 2023 postihla město Antakya, ležící na místě biblické Antiochie, dvě silná zemětřesení. 
V celé oblasti bylo zasaženo více než devět milionů lidí. Bůh ale přiměl vedoucí jedné místní 
církve k tomu, aby ve zničeném městě zůstali a sloužili těm, kteří pohromu přežili. Rozdávali 
lidem jídlo, oblečení, stany, zajišťovali nouzové ubytování a při tom všem nepřestávali pořádat 
pravidelné nedělní bohoslužby, na které začalo chodit více než sto lidí.

Bůh také vedl manželku jednoho z představitelů místní církve, aby dvěma muslimským ženám 
navrhla opsat Nový zákon. Obě souhlasily a dostaly k tomuto účelu vše, co potřebovaly. Skupinka 
se zpočátku rozrostla na tři, potom na čtyři, pět a nyní se opisování Nového zákona věnuje  
téměř 600 muslimů!

Jeden mladý muž se poté, co s opisováním skončil, ptal, jak se má vypořádat s oběťmi, které jeho 
rodina pravidelně připravovala. Vysvětlil, že se na základě četby a opisování Bible stal křesťanem, 
aniž by o tom komukoliv řekl.

Jiný člověk chtěl Novému zákonu porozumět lépe, a tak jakmile s opisováním skončil,  
začal znovu od začátku. Další zase prohlásil: „Jsem tak rád, že jsem svým vnukům  
a vnučkám vzal balíček s potřebami na opisování. Moc nás baví opisovat společně jako  
rodina!“ Jeden manželský pár poté, co dokončil opis Nového zákona, začal opisovat  
celou Bibli a oba uvěřili v Ježíše.

Jistá mladá žena dostala po dokončení práce otázku, jak tomu, co opisovala, rozumí.  
Odpověděla: „Víte, dříve jsem měla ráda jenom lidi, kteří mají rádi mě. Nezajímal mě  
nikdo, kdo mi neprojevoval náklonnost. Teď se ale snažím milovat i ty, kteří mi nejsou  
sympatičtí! Dřív jsem každému záviděla. Teď se ale snažím nezávidět.“

• Modlete se, aby Bůh k sobě přiváděl 
ty, kteří se věnují opisování Písma.

• Modlete se, aby noví věřící zůstali 
pevní ve svém rozhodnutí  
následovat Ježíše Krista. 

• Modlete se, aby Bůh ze své církve 
učinil světlo, které řadu lidí  
nasměruje ke Kristu. 

2. DEN • 1. BŘEZNA

             ZEMĚTŘESENÍ
v TURECKU

2.
 D

EN

Otevření tvých slov osvěcuje,  
dává porozumět prostoduchým. 

~ Žalm 119,1306

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby izolované  
paštunské věřící těšil a vedl  
Duch svatý.

• Modlete se za překlad Písma  
do různých paštunských dialektů  
a za jeho šíření.

• Modlete se, aby věřící mezi Paštuny 
rostli v opravdové učedníky a aby 
z jejich řad vzešli zbožní vedoucí.

3. DEN • 2. BŘEZNA

    PAŠTUNOVÉ

Každá Boží řeč je přečištěná, on je štítem těm,  
kteří v něm mají útočiště. 

~ Přísloví 30,5
7

3.
 D

EN

Paštunové (jinak též Pachtuni nebo Patháni) jsou kmenovým etnikem žijícím v Pákistánu, 
Afghánistánu a jako námezdní pracovníci také na Blízkém východě. Po celém světě jich žije  
přibližně 60 milionů. Paštunové jsou válečníci i romantici – jsou nelítostní, když mají bránit  
svou čest, zároveň ale milují hudbu, poezii a květiny. Mezi Paštuny v Pákistánu a Afghánistánu 
jsou jazykové a kulturní rozdíly a vzájemně se liší i jednotlivé kmeny. Všichni se nicméně shodnou, 
že je spojuje příslušnost k ortodoxnímu sunnitskému islámu a přísné dodržování paštunských 
náboženských a kulturních tradic. Paštuni, na rozdíl od jiných náboženství včetně křesťanství,  
mají silný smysl pro náboženskou čistotu. Přesto se mezi nimi vyskytují i následovníci Krista,  
byť jich je jen velmi málo. Někteří z nich se snaží šířit mezi svými soukmenovci Boží slovo  
a překládají Písmo a distribuují jej v tištěné, zvukové i video podobě.

V roce 2019 byla vydána Bible v současné pákistánské paštunštině a v roce 2023 vyšel také Nový 
zákon v afghánské paštunštině. Pro ty, kteří vlastní počítač nebo smartphone, je na stránkách 
pashtozeray.org nebo afghanbibles.org k dispozici Písmo ve čtyřech hlavních dialektech paštunštiny. 
Rovněž je možné si stáhnout aplikaci Příběhy proroků. Díky lásce Paštunů k poezii jsou z biblických 
knih u tohoto kmene obzvláště oblíbené Žalmy a Přísloví.

V důsledku náboženského extremismu se většina věřících nemůže setkávat osobně, a tak je pro 
věřící Paštuny důležitým způsobem, jak zůstat v kontaktu s Božím slovem, online program Discovery 
Bible Study. Nedávno se několik věřících setkalo online, aby spolu diskutovali o dobročinnosti, 
půstu a modlitbě – což jsou podle islámu tradiční prostředky, které nám pomohou získat poklad 
v nebesích. Poté, co jeden muž slyšel, jak o těchto věcech hovoří Bible, prohlásil:  
„Naše srdce byla osvícena Božím slovem! Věříme v jeho svaté slovo!“

7

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Tolkyn vyrostl ve velkém městě na východě Číny, přestože 
jeho lid za svou domovinu považuje severozápad země. 
Nebyl nijak zvlášť nábožensky založený ani nedodržoval 
tradice islámu, ale považoval se za muslima. Stejně jako 
mnozí mladí Kazaši teď žije v zahraničí. Řada mladých 
muslimů tam odjíždí za prací, rodinou nebo za studiem.

Kazaši, kteří Čínu opouštějí, bývají ambiciózní a světaznalí. 
Odchodem ze své země unikli mnoha omezením, a proto 
si váží relativní svobody, které se jim v cizí zemi dostalo. 
Odchodem do zahraničí si mohou splnit alespoň některé 
své sny, i když se jejich štěstí mísí s bolestí způsobenou 
odloučením od rodiny a příbuzných v Číně.

Tolkyn studuje na vysoké škole a vážně uvažuje o svatbě se 
svou přítelkyní Saule. Jejím prostřednictvím se ve městě, 
kde nyní žije, také setkal s následovníky Ježíše. Před mnoha 
lety ještě v Číně přečetl část Janova evangelia, žádný dojem 
to v něm ale nezanechalo. Když však s přáteli Saule jednou 
mluvili o tom, jak se k sobě vzájemně mají chovat muž 
a žena v manželství, ukázali mu pasáž z Efezským 5, kde 
se říká: „Muži, milujte své ženy…“ Tyto verše Tolkyna vedly 
k hlubšímu zamyšlení. Zaujalo ho i to, že je přátelé četli 
v jeho rodném, a nikoli cizím jazyce. Dokonce si kvůli tomu 
sám pořídil vydání Bible v kazaštině.

• Modlete se, aby Kazaši žijící v cizině 
nehledali uspokojení ve světských 
věcech – ve vzdělání, kariéře,  
penězích, cestování, rodině –,  
ale aby měli opravdovou touhu 
hledat svého Spasitele.

• Modlete se, aby při svém hledání 
potkávali Ježíšovy následovníky.

• Modlete se, aby Kazaši měli touhu 
i příležitost číst Písmo a aby mu 
prostřednictvím Ducha svatého 
správně porozuměli.

4.
 D

EN

Pravá modlitba není 
ani pouhým mentálním 
cvičením, ani rétorickým 
výkonem – jedná 
se o něco mnohem 
hlubšího. Je to duchovní 
interakce se Stvořitelem 
nebe i Země.

~ Charles Spurgeon 

4. DEN • 3. BŘEZNA

      KAZAŠI
      v ČÍNĚ

8

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby mladí věřící měli 
odvahu a nenechali se odradit 
fámami, které kolují ohledně křtu.

• Proste, aby Ježíš vyslyšel modlitby 
za nemocné a za ty, kteří nesou 
těžké břímě.

• Modlete se za nadpřirozenou 
ochranu pro věřící, kteří jsou  
diskriminování a pronásledováni 
svými sousedy a náboženskými 
vůdci.

5. DEN • 4. BŘEZNA

     ZANZIBAR

Zpívejte HOSPODINU  
píseň novou,  

pějte jeho chválu  
od končin země, vy,  

kdo se vydáváte na moře,  
i všechno, co je v něm,  

ostrovy i jejich obyvatelé!
~ Izajáš 42,10

5.
 D

EN

Fantastické pláže, malebné západy slunce a příroda jako v ráji každoročně přilákají na 
ostrov Zanzibar tisíce turistů. Ti však ostře kontrastují s místními obyvateli, kteří jsou 
z 99 % muslimové. Zanzibařané jsou pevně spoutáni okultismem a lidovým islámem 
a prostřednictvím své víry, společně s dodržováním svých tradic, se snaží udržovat 
si odstup od západního vlivu. Do tohoto sváru a zmatku ovšem promlouvá Ježíš 
a povolává Zanzibařany, aby jej následovali.

Mansour se od zlých duchů a vlivu démonů osvobodil skrze Ísu al-Masíh (Ježíše 
Krista). Zprvu jen ze zvědavosti se svou rodinou sledoval filmy projektu LUMO 
o životě Ježíše, načež si všichni společně začali číst Indžíl (Nový zákon). Rozhodli se 
Ježíše následovat a vstoupit do života plného světla a svobody. Mansourův tchán, 
žijící v jižní části ostrova, se doslechl, že jeho dcera byla Ježíšem osvobozena, což se 

předtím nepodařilo žádnému místnímu šamanovi. Dnes se 
u nich doma scházívá skupinka hledajících, kteří se 

o Ježíši a evangeliu chtějí dozvědět více. První 
změny v životech lidí způsobené mocí Ducha 

svatého jsou zřetelné a někteří místní 
obyvatelé se chystají dát se pokřtít.

9

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Hamit pochází z albánské muslimské rodiny. Vždycky věřil, že 
půstem a dobrými skutky si zajistí spasení. Ke konání dobra 
ho však vedl spíš jen pocit povinnosti vůči rodičům. Ve svém 
srdci zůstával chladným a často ho napadaly otázky o smyslu 
lidského života.

Jednou, když se hladový vracel ze školy (bylo mu tehdy 
sedmnáct), si cestou koupil sendvič. Byl zabalený ve zvláštně 
vypadajícím papíru… Šlo o stránku z Bible. Člověk, který  
mu sendvič prodal, byl starý komunista a nabádal ho,  
ať těm věcem vytištěným na papíře nevěří. Potom ho pozval 
k sobě na kávu; Hamit pozvání rád přijal. Onen muž velmi 
tvrdě vystupoval proti křesťanství. Když si později Hamit 
potřeboval odskočit, našel na záchodě místo toaletního 
papíru Bibli. Měl strach ji použít, tak si ji schoval pod oblečení, 
aby si toho muž nevšiml.

Když pak později začal Hamit Bibli číst, pochopil, že jej Bůh 
miluje. Oblíbil si verš z Jana 3,16. Rozhodl se, že této lásce 
bude důvěřovat a pustí ji do svého srdce. Začal hledat další 
lidi, kteří by také věřili tomu, co říká Bible, a našel sbor, kde 
ho pastor vedl k modlitbě spasení. Když o tom Hamit vypráví, 
úplně září: „Jakmile jsem se domodlil, cítil jsem, jak se z mého 
srdce odvalil veliký balvan, a naplnila mě radost.“

• Modlete se za Albánce, kteří se  
od pádu komunismu stali křesťany,  
aby zůstali pevně ukotveni v Písmu.

• Modlete se, aby muslimští misionáři 
z jiných zemí působící v Albánii 
poznali Ježíšovu lásku.

• Modlete se za jednotu mezi  
církvemi a za to, aby byli věřící  
všude pověstní svou láskou.

6.
 D

EN

Neboť tak 
Bůh miluje svět, 

že dal svého jediného Syna, 
aby žádný, kdo v něho věří, 

nezahynul, 
ale měl život věčný. 

~ Jan 3,16

6. DEN • 5. BŘEZNA

      ALBÁNIE

„Jakmile jsem se domodlil, cítil jsem,
jak se z mého srdce odvalil veliký balvan, a naplnila mě radost.“

10

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby si lidé opakovaně 
přehrávali nahrávky na rozdaných  
SD kartách a uvěřili díky nim 
v Mesiáše.

• Modlete se, aby Dendiové poznali, 
že Ježíš má moc nad světem duchů.

• Modlete se, aby vzniklo silné hnutí 
učedníků, aby bylo pokřtěno  
alespoň tisíc Dendiů a bylo  
založeno alespoň sto domácích 
církví.

7. DEN • 6. BŘEZNA

DENDIOVÉ  
v SEVERNÍM BENINU 

Tak tomu bude s mým slovem, které vychází z mých 
úst: Nevrátí se ke mně s prázdnou, nýbrž vykoná,  
co chci, vykoná zdárně, k čemu jsem je poslal. 

~ Izajáš 55,11 (ČEP)

7.
 D

EN

Západoafrický Benin sice není muslimskou zemí, ale Dendiové, 
žijící na severu země, se z 99,93 % hlásí k islámu. Dendiů je 
celkem asi 310 tisíc, ale jen velmi málo z nich jsou křesťané. 
V oblasti nenajdeme ani žádnou církev, kde by se mluvilo  
jejich jazykem.

Větší část tohoto národa se drží lidové formy islámu 
kombinující prvky ortodoxního islámu s tradičními místními obřady 

a náboženskými zvyky. Tamní marabuti – náboženští vůdci a svatí muži – 
vyučují jak islám, tak starodávné zvyky. Působí také jako léčitelé a média 
pro komunikaci se světem duchů.

Většina Dendiů našla svůj domov ve stepích severního Beninu. V životě lidí z této oblasti hraje naprosto zásadní roli 
společenské uspořádání rodiny a vesnice. Vystoupit z tohoto zaběhnutého soukolí a následovat Krista je pro většinu 

obyvatel něco nemyslitelného. Proto je tak důležité v rámci místních struktur hledat cesty, jak šířit evangelium, 
a zakládat společenství věřících.

V jazyce dendi je k dispozici jak Nový zákon, tak zvukové nahrávky a video materiály, většina lidí o nich 
ale neví. V létě roku 2024 se uskutečnila velká evangelizační kampaň ve městě Djougou, kde žije několik 

desítek tisíc Dendiů. Sto čtyřicet evangelistů, řada z nich pocházejících ze sousedních etnických skupin, 
po tři týdny každodenně působilo v různých čtvrtích města. Hledali domy pokoje, kde by mohli kázat 

Krista a předat lidem jednu ze dvou tisíc SD karet s audionahrávkami biblických knih.

11

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby více muslimů  
ze Sandžaku poznalo, že Ježíš je  
pravda, a následovalo ho.

• Modlete se, aby lidé ze Sandžaku 
poznali, že Ježíšovo světlo je silnější 
než všechny mocnosti temnoty,  
se kterými se dosud setkali.

• Proste za dostatek křesťanských 
pracovníků a za nové nápady,  
jak oslovit místní muslimy.

8. DEN • 7. BŘEZNA

        SANDŽAK  
– zapomenutá oblast BALKÁNU 

8.
 D

EN

Hamza se svým zahraničním přítelem sedí v jedné z nejznámějších čevapi restaurací v srbském 
městě Novi Pazar. Lidé sem chodí na kávu, vychutnat si nejlepší čevapi nebo jen tak pozorovat dění 
na pěší zóně. Hamza tu ale je proto, aby studoval Bibli. Se svým přítelem si na mobilu čte úryvek 
z Jana 8,32: „Poznáte pravdu a pravda vás vysvobodí.“

Po chvíli ticha Hamza najednou řekne: „Našel jsem to, co potřebují moji lidé. Potřebují poznat 
Ježíše jako pravdu a světlo. To on je vysvobodí z moci temných sil a otročení penězům.“ A po chvíli 
ještě dodává: „Bůh tě sem poslal za mnou! Bez tebe bych se nestal Ježíšovým učedníkem.“

V celém regionu, kde žije okolo 250 tisíc muslimů, je Hamza asi jediným křesťanem. Ví moc 
dobře, jak to v Sandžaku chodí. Není pro něj snadné žít každý den svou víru, sílu ovšem pokaždé 
načerpá z Bible. Muslimové v Sandžaku tvoří lokální většinu, celkově jsou ale v Srbsku a Černé Hoře 
menšinou. I třicet let po válce si stále nesou cejch, a někdy bývají i terčem diskriminace.  
To je také jeden z důvodů, proč je mnoho zdejších muslimů velmi zbožných a oddaných své víře. 
Jen v samotném Novim Pazaru se nachází více než šedesát mešit, tři školy Koránu a islámská 
univerzita, která má za úkol vychovat budoucí náboženské vůdce a imámy.

Na modlitbě je úžasné, že díky ní odcházíte ze světa,  
kde to, co chcete, nedokážete udělat – do Božího světa,  

kde je naopak možné všechno. On je na nemožné specialista. 
Pro jeho nesmírnou moc není nic příliš velké.  

Pro jeho lásku není nic příliš malé.
~ Corrie Ten Boom 

12

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby se napříč souostro- 
vím rozlévala Boží vůně a aby  
místní obyvatelé zakoušeli Boha.

• Proste, aby tamní křesťané mohli 
žít v pokoji a bezpečí.

• Modlete se, aby práce na překladu 
Bible zdárně pokračovala a aby 
v týmu překladatelů vládla  
jednota.

9. DEN • 8. BŘEZNA

   SOUOSTROVÍ KOMORY

Neboť jsme Kristovou libou vůní Bohu mezi těmi, 
kteří jsou zachraňováni, i mezi těmi, kteří jdou  
do záhuby. Jedněm jsme vůní smrti ke smrti,  
druhým vůní života k životu.

~ 2. Korintským 2,15–16

9.
 D

EN

Jelikož se v této oblasti pěstuje vanilka, hřebíček, různá koření a volně zde rostou plumérie, 
jasmín nebo citronová tráva, přezdívá se Komorským ostrovům „Ostrovy vůní“.

Na čtyřech hlavních ostrovech ležících mezi Madagaskarem a Mosambikem žije necelý 
milion obyvatel. Jeden z ostrovů, Mayotte, je francouzským zámořským teritoriem, a mnoho 
Komořanů se proto snaží právě touto cestou dostat do Francie. To ale vyvolává konflikty 
a nepokoje. Zdejší obyvatelstvo je téměř výhradně muslimské a žije v nuzných podmínkách.

Said je jedním z mála křesťanů žijících na ostrově. V jeho rodině a okolí přijalo Ježíše jako 
svého Spasitele a Pána jen několik lidí. Přál by si tedy, aby Komořané měli příležitost číst Boží 
slovo a uvěřit v Ježíše. Společně s dalšími věřícími a ve spolupráci s misijními organizacemi 
proto Said pracuje na překladu Bible do místního jazyka. Díky jeho velkému úsilí tak budou 
mít lidé přístup k Božímu slovu ve své mateřštině, což je klíčová podmínka pro šíření 
evangelia a budování hlubších základů víry.

Jednota a odhodlání lidí, kteří za tímto projektem stojí, jsou opravdu působivé. Místní věřící 
společně s misijními organizacemi do něj investují vlastní zdroje, nadání a zaujetí  
pro společnou službu Božímu dílu.

13

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Zai byl fascinován verši z evangelií, které 
s ním sdílel jistý křesťanský pracovník. Když 

společně četli verš z Jana 1,12, do očí mu 
dokonce vstoupily slzy. „Někdy při čtení této 

knihy mívám husí kůži,“ říkával. Zai cítil, že 
ho Bůh volá k pokání a k tomu, aby svůj život 
odevzdal Ježíši. Hodně ale přemýšlel i nad 
tím, co bude jeho rozhodnutí obnášet. Také 
měl pochybnosti, jestli slovům evangelia 

správně rozumí. Říkal, že někdy v noci 
prožívá Boží přítomnost tak intenzivně, až ho to 

samotného děsí, ale nerozumí, co od něj Bůh chce.

Zai patří k Ajmákům, kmeni obývajícímu kopcovité oblasti středního a západního Afghánistánu. 
Ajmáků je asi půl milionu a žijí kočovným nebo polokočovným způsobem. Jejich jazyk je 

považován za mrtvý, mluví proto darí nebo paštunsky podle toho, v jaké oblasti zrovna přebývají.

Zaiho přítel mu poradil, ať s Bohem hovoří a požádá jej o dar víry. Ukázal mu verš ze Zjevení 3,20 
a vysvětlil mu, že Ježíš s láskou a trpělivostí klepe na dveře jeho srdce a touží po osobním vztahu 

s ním. Zaiho ta slova hluboce zasáhla a zeptal se: „Co mám tedy udělat?“ Oba muži si pak společně 
prošli verše z Římanům, kde se píše o tom, že je člověk vlastně hříšný, a přečetli si i Římanům 10,9 –10, 

kde je popsáno, jak má hříšník na tuto situaci reagovat. Zai o všem, co slyšel, uvažoval a pak se zeptal: 
„Bylo by v pořádku, kdybych si vzal ještě jednu noc na rozmyšlenou?“ Později přiznal: „Měl jsem strach,  

že když budu ještě déle čekat, Ježíš přestane na dveře mého srdce klepat.“ Nedlouho nato seslal Bůh 
Zaimu sen. Když se probudil, věděl, že je připravený vydat svůj život Kristu.

• Modlete se, aby v oblastech, kde 
žijí Ajmákové, bylo zvěstováno 
poselství o Kristu. V současné době 
v daném regionu žádní zastánci 
evangelia nepůsobí.

• Modlete se, aby Ajmákové našli 
naději a poznali, že Pán o ně pečuje, 
přestože žijí v jedné z nejchudších 
částí Afghánistánu.

• Proste, aby mladí Ajmákové  
nacházeli evangelium na svých 
cestách za prací. 

10
. D

EN

„Měl jsem strach, že když budu čekat, 
Ježíš přestane na dveře mého srdce klepat.“

                       AJMÁKOVÉ 
v AFGHÁNISTÁNU 

10. DEN • 9. BŘEZNA

14

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



11
. D

EN

11. DEN • 10. BŘEZNA

LIBYE

Libye je země bohatá na 
přírodní zdroje, ale je také 
zdevastovaná občanskou 
válkou a ozbrojenými 
střety, jež vyvolaly masivní 
emigraci a přinesly utrpení 
a materiální strádání těm, 
kteří v oblasti zůstali. 
Tato přísně muslimská 
země trpí i duchovně – 
rozhodnutí následovat 
Krista zde totiž s sebou 
nese i hrozbu trestu smrti.

Átiq je jedním z těch, kteří byli za svou víru 
nepravomocně odsouzeni k trestu smrti. Krista 
poznal před několika lety díky četbě Písma, 
potom se ale od víry na chvíli vzdálil. Jednou 
se setkal s jiným věřícím ze subsaharské oblasti 
a ten se modlil, aby Átiq mohl zakusit opravdové 
zjevení vzkříšeného Krista. O několik dní později 
se Átiqovi takového zjevení skutečně dostalo 
a od té doby se Pána pevně drží navzdory všem 
obtížím, které kvůli svému vyznání musí statečně 
překonávat. Podobně jako biblického Josefa i jeho 
si někteří pracovníci vězeňské služby velmi váží 
pro jeho dobrou práci a pozitivní přístup.

• Proste Boha, aby byli propuštěni 
ti, kteří neprávem trpí ve vězení 
(Židům 13,3).

• Modlete se, aby online misijní 
činnost v libyjské arabštině  
přiváděla lidi ke Kristu a přinášela 
útěchu a povzbuzení věřícím, kteří 
musejí Krista vyznávat tajně.

• Proste, aby Libyjci, kteří odešli  
do jiných zemí, nacházeli v cizině 
Krista a vraceli se domů podělit se 
o tuto dobrou zprávu s ostatními.

Duch Panovníka 
Hospodina je na mně, 

protože mne Hospodin 
pomazal.  

Poslal mne přinášet 
radostnou novinu 

pokorným, ovázat rány 
zlomeným v srdci,  
vyhlásit zajatcům 

propuštění a vězňům 
otevření žaláře.

~ Izajáš 61,1
15

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby Bihárci, kteří se stali 
oběťmi, mohli najít svou pravou 
identitu v Kristu.

• Modlete se, aby se zlepšovaly bídné 
podmínky, v nichž stovky tisíc  
Bihárců v uprchlických táborech 
žijí, a aby byl pro ně Ježíš zdrojem 
opravdové naděje.

• Modlete se, aby mladí Bihárci 
měli příležitosti získávat kvalitní 
vzdělání.

12
. D

EN

12. DEN • 11. BŘEZNA

                 BIHÁRCI 
                     v BANGLADÉŠI

Nadím patří k urdsky mluvícím bihárským muslimům, jejichž předkové 
přišli do Dháky po rozdělení Indie. V důsledku politických změn 
se Bihárci stali zbídačenou menšinou, která v Bangladéši přežívala 
v uprchlických táborech. Nachází se mezi nimi jen několik málo 
věřících, kteří jsou považováni za nezasaženou etnickou skupinu.

Nadím pracoval jako návrhář hedvábných sárí pro místní tkalce 
v malých řemeslných dílnách. Tímto řemeslem jsou Bihárci 

odpradávna proslulí. Ve výrobě sárí ale tradiční hedvábí 
vystřídaly jiné materiály, a pro Nadíma se tak finanční zajištění 
rodiny stalo nadlidským úkolem. Jednoho dne pracoval 
v obchodě svého přítele, když tu dovnitř vstoupil majitel a na pult odložil několik knih. „Podívej,“ řekl, 
„nějací křesťané rozdávají zadarmo své knížky, protože jsou Vánoce. Můžeme si zkusit přivydělat tím, že 
je budeme prodávat.“ Nadím si vzal domů jeden výtisk Nového zákona a ještě téhož večera jej začal číst. 
Četl si jej potom už každý večer. A čím více četl, tím více rostla jeho touha poznat Krista.

Jednoho dne potkal mladého evangelistu, který bydlel poblíž jeho domu. Dali se spolu hned  
do řeči a s pomocí několika dalších lidí měl Nadím příležitost vyslechnout si poselství evangelia  
ve srozumitelné podobě. Poté, co přijal Ježíše jako svého Spasitele, uvěřily i jeho manželka a tchyně.  

Od té doby se Nadím učí, co obnáší cesta pokání, a v současné době vede i malé společenství 
scházející se v jeho domě.

Když ale ve své tísni úpěnlivě volali k Hospodinu, 
vysvobozoval je z jejich úzkostí.  

~ Žalm 107,6 

16

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se za muslimy v Thajsku, 
kteří touží po Ježíši, ale je pro ně 
obtížné získat více informací.  
Modlete se za jejich křesťanské 
přátele, kteří s nimi mohou sdílet 
poselství evangelia.

• Modlete se, aby se církev  
v provincii Narathiwat rozrůstala. 
V současnosti tam žije jen něco 
přes sedmdesát křesťanů, zatímco 
muslimských obyvatel je milion. 

• Podobně jako Ježíš v Matoušovi 9 
proste Boha, aby na svou žeň  
vyslal více dělníků!

13
. D

EN

James nastoupil do letadla a uvelebil se na svém sedadle. Měl radost, že letí na křesťanskou 
konferenci a dopřeje si několik dní zaslouženého odpočinku. Když přemítal nad tím, co všechno 
ho nadcházející týden čeká, cítil, jako by mu Bůh říkal: „Pověz té vedle sedící ženě, že ji znám 
a že ji miluji.“

James se kradmo podíval na mladou muslimku s hidžábem, která seděla vedle něj. Nevěděl,  
jak má rozhovor začít. Podle kulturních zvyklostí by bylo nepatřičné, kdyby si on, muž, jen tak 
začal povídat s cizí ženou. Ale přesto to zkusil.

„Salam alejkum,“ pozdravil ji. „Omlouvám se, že vás obtěžuji, ale jsem křesťan a před několika 
minutami jsem pocítil vnuknutí, abych vám od Boha předal vzkaz, že ví o všech vašich 
problémech a dokonale vás zná. A taky že vás miluje.“

Saripa vytřeštila oči a zakoktala: „Vy jste křesťan? Zrovna jsem si četla Bibli. Mohl byste mi v ní 
prosím něco vysvětlit?“

„Ano, samozřejmě,“ odpověděl překvapený James, srdce plné údivu nad rozmanitostí  
Božích cest. „Kde ale bydlíte? Možná by se s vámi mohla sejít moje žena a pomoci vám  
pochopit Bibli ještě lépe.“ Saripa odvětila, že žije v Narathiwatu – ve stejném městě,  
kde James pracuje. Pak ještě vyšlo najevo, že bydlí i ve stejné městské části,  
a dokonce ve stejné ulici! Bůh v její rodině mocně působil a Saripa velmi toužila  
po jeho slově.

V průběhu týdne se Jamesova manželka Saripě ozvala a obě ženy spolu začaly  
studovat Písmo. Asi mi dáte za pravdu, že takové krásné setkání mohl připravit  
jen Bůh sám.

13. DEN • 12. BŘEZNA

          MUSLIMOVÉ 
v THAJSKU  

17

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Proste za ochranu pro ázerbájdžán-
ské věřící, kteří se rozhodnou sdílet 
svoji víru.

• Modlete se, aby se evangelium 
dostávalo k dosud nevěřícím lidem 
i prostřednictvím sociálních sítí.

• Modlete se, aby v městech bez 
církve vznikala nová společenství 
věřících Ázerbájdžánců. 

14. DEN • 13. BŘEZNA

    ÁZERBÁJDŽÁN 

14
. D

EN

Asi před šesti lety podstoupil Jusif operaci zad v Qubě, městě v severním Ázerbájdžánu. 
Rekonvalescence byla dlouhá a bolestivá a byl během ní po mnoho dnů upoután na lůžko.

Po celou tu dobu hodně přemýšlel o životě. Vyrůstal v muslimské kultuře, najednou o ní ale začal 
pochybovat. Když hledal, jak se věci opravdu mají, narazil na internetu na Nový zákon a začal jej 
číst. Do srdce mu najednou vstoupila radost, pokoj a klid. Takovou radost a pokoj nikdy předtím 
nezažil. A tak Boha z Bible prosil:  
„Uzdrav mě prosím, abych se mohl znovu postavit na vlastní nohy, a já ti věnuji celý svůj život. 
Zjistím si o tobě všechno a budu ti důvěřovat.“

A Bůh ho uzdravil. Jusif vstal z lůžka a mohl opět svobodně pracovat.

Jednoho dne pak na sociálních sítích narazil na příspěvky ázerbájdžánských křesťanů. Protože si moc 
rád četl Nový zákon na internetu, zatoužil mít i tištěnou verzi. Prostřednictvím sociálních sítí 

se tedy s těmito křesťany spojil a požádal je o jeden výtisk. Když ho navštívil Kamil, jeden 
z ázerbájdžánských věřících, aby mu Nový zákon předal, Jusif mu řekl: „Já už v Ježíše 

Krista věřím.“

Přímo tam uprostřed ulice pak Kamil vedl Jusifa k modlitbě pokání a přijetí Ježíše  
za svého Pána. Nedlouho nato začala Ježíše následovat i jeho rodina a všichni teď 

věrně navštěvují jedno místní malé společenství.

Proste tedy Pána žně,  
aby vyslal dělníky na svou žeň.   

~ Matouš 9,38

18

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby zdárně pokračovaly 
překladatelské práce na vydání    
   Lukášova evangelia, které je  
       naplánováno na léto 2025.

• Modlete se, aby co nejvíce 
Šabaků mohlo číst  
a vyslechnout si poselství  
o Ježíši v jazyce svého srdce.

• Proste, aby Boží  
království v Ninivských  
    nížinách pevně   
           zakořenilo.

15. DEN • 14. BŘEZNA

     ŠABAKOVÉ
v IRÁKU 

15
. D

EN

Šabakové jsou zhruba půlmilionovou etnickou menšinou žijící 
převážně v Ninivských nížinách na východ od Mosulu. Bývají často 
přehlíženi a stávají se také oběťmi útlaku. Většina Šabaků jsou 
šíité, menšina z nich se pak hlásí k sunnitské větvi islámu. Žije 
mezi nimi i malá skupina těch, kteří poznali Boha jako milujícího 
otce, jenž se raduje z každého obráceného hříšníka.

V současné době není dostupný překlad Písma do šabačtiny, ale pracuje 
se na překladu evangelia podle Lukáše. Sálim je postarší Šabak, který 
pomáhá s kontrolou přeložených částí Bible tak, aby v jeho jazyce 
dávaly smysl. Když tento muž četl 15. kapitolu Lukášova evangelia, byl 
přesvědčen, že klíčová část podobenství o marnotratném synovi má 
znít: „Když byl ještě daleko, uviděl svého otce, rozběhl se k němu, 
objal ho a políbil.“ Pro Sálima toto byl opravdu jediný 
možný způsob interpretace, protože Bůh, kterého 
znal, by sám k hříšníkovi nikdy neběžel. Toto 
podobenství pro něj muselo být stejně 
matoucí jako pro Ježíšovy prvotní 
posluchače!

Lidé z překladatelského týmu mu 
však vysvětlili, že se mýlil. Podobenství 
skutečně hovoří o tom, že Bůh běží v ústrety 
hříšníkovi. Několik týdnů nato se pak Sálim začal 
scházet s jedním věřícím mužem k modlitbám.

19

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, abychom jako křesťané 
činili pokání za špatné postoje 
a aby nás Ježíš naplnil svou láskou 
a laskavým přístupem ke všem 
lidem.

• Modlete se, aby Bůh odhaloval 
korupci a bezpráví, které lidi drží 
v chudobě, a aby se pro tyto  
problémy našlo udržitelné řešení.

• Modlete se, aby se Bůh dotkl srdcí 
mnohých teroristů a aby slyšeli 
a přijali evangelium.

16. DEN • 15. BŘEZNA

        DŽIHÁDISTÉ 
v BURKINĚ FASO 

16
. D

EN

V malé vesnici na východě Burkiny Faso právě probíhal trh. Náhle se ale na místě objevili 
džihádisté a začali tamní obyvatele ohrožovat. Jistý mladý křesťan spěšně odložil na studnu 
uprostřed tržiště své malé rádio, v němž zrovna poslouchal vysílání o Ježíši ve fulbštině.  
V panice ho zapomněl vypnout.

Náhle ke studni přišel jeden z teroristů a zaposlouchal se. „Čí je to rádio?“ zeptal se. Po delší chvíli 
ticha mu odpověděl jeden postarší muž: „To rádio patří tam tomu mladíkovi.“ Džihádista ale ani 
nehlesl a dál poslouchal program, který v rádiu zrovna běžel, zatímco jeho spolubojovníci nadále 
vyhrožovali obyvatelům vesnice. Nakonec si rádio beze slova vzal a odešel.

O týden později se teroristé na trh vrátili a byl mezi nimi i muž, který si odnesl rádio. Usilovně 
hledal jeho mladého majitele, ale nemohl jej nikde najít. Oslovil tedy starce, který mladíka před 
týdnem identifikoval. „To kázání v rádiu bylo opravdu dobré! Kde bych si mohl poslechnout 
další?“

I džihádisté potřebují slyšet poselství evangelia. Kdo jim ho ale předá? Podle zprávy Rozvojového 
programu OSN z roku 2022 je to především chudoba a nezaměstnanost, a nikoliv náboženské 
přesvědčení, co vede mnohé Afričany do náručí extremistických skupin. Křesťané dovolují 
strachu, aby jim bránil modlit se za teroristy a hledat řešení materiálního strádání,  
které vede lidi k extremismu.

Hospodin je mé světlo i má spása, koho bych se bál?  
Hospodin je záštita mého života, koho bych se lekal?

~ Žalm 27,1

20

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



17. DEN • 16. BŘEZNA

           UZBEKISTÁN

21

17
. D

EN

• Modlete se, aby v Uzbekistánu 
rostla náboženská svoboda.

• Proste za bezpečí, rozvoj  
a duchovní zralost členů tamních  
podzemních církví.

• Proste, aby Duch svatý místní 
pastory učil, jak vést svá  
stádečka, aby byla odolná vůči  
pronásledování.

Neboť Boží slovo je živé,  
činné a ostřejší než jakýkoli  

dvousečný meč; proniká  
až do rozdělení duše a ducha,  
kloubů a morku a je schopné  

rozsoudit myšlenky  
a postoje srdce.   

~ Židům 4,12

Před několika lety navštívila Gulnora jednu uzbeckou 
vesnici. „Tamní mulláh mi hrdě ukázal novou mešitu 
a zřejmě očekával, že jakožto křesťanka stavbu nějak 
kriticky okomentuji. Já jsem ale mešitu naopak pochválila 
a řekla, že doufám, že v ní bude zvěstováno Boží slovo. 
Mulláha to překvapilo, a když jsem mu navíc věnovala 
výtisk Nového zákona, vzal si ho, políbil, přiložil k čelu a nakonec  
přitiskl k srdci. Shromáždila se kolem nás skupinka mužů, a když viděli, jakou úctu mulláh Novému 
zákonu prokázal, chtěli také takové knihy. Bohužel jsem ale s sebou už žádné další neměla.“

„Nedávno jsem se do té vesnice po čase vrátila,“ vypráví Gulnora, „a když mulláh slyšel, že mám zase přijet, vyšel mi po cestě 
naproti. I když byl ještě daleko, hlasitě zavolal: ‚Dcero moje, konečně ses vrátila! Vzpomínáš, jak jsi mi na své předchozí návštěvě 
darovala uzbecký Nový zákon? Jsem ti za to nesmírně vděčný! Každý pátek teď vím, co v mešitě předčítat, a mám k dispozici 

svatou knihu ve svém vlastním jazyce, 
která mi ukazuje cestu k Bohu. Ostatním 
knihám, které mám, nerozumím.  
Ale tato mi pomáhá připravit si dobrá 
kázání a dát posluchačům naději!“

21

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby Boží duch působil 
a promlouval k srdcím lidí skrze  
materiály dostupné v čamském 
jazyce a prostřednictvím  
audionahrávek Bible.

• Modlete se za Mei, která na svatbách,  
pohřbech a při dalších příležitostech 
rozmlouvá s lidmi o Ježíši.

• Proste, aby se ke společenství víry 
přidali další lidé z její rodiny a aby se 
duchovně rozvíjeli. Většina věřících 
mezi Čamy jsou ženy, proto se  
modlete i za to, aby ke Kristu  
přicházeli také muži.

18
. D

EN

18. DEN • 17. BŘEZNA

      ZÁPADNÍ 
         ČAMOVÉ 
           v KAMBODŽI  

Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li mé výroky ve vás,  
požádejte, oč chcete, a stane se vám.

~ Jan 15,7

Západní Čamové jsou 
muslimským etnikem s vlastním 

jazykem a v buddhistické Kambodži žijí  
od 17. století. Tradičně se živí jako farmáři a rybáři. 

Během Pol Potova režimu byli brutálně pronásledováni, 
takže v 70. letech zahynula více než třetina jejich populace. 

V současné době se jejich počet odhaduje na 600 000.

Mei je starší žena čamského původu. Je jí přes osmdesát let a žije spolu se  
svými dětmi, vnuky, vnučkami a jejich dětmi v malé vesnici vzdálené asi tři hodiny jízdy od Phnompenhu.  
Mei dostala malý audiopřehrávač s nahrávkou Nového zákona, což v ní probudilo zvědavost. Společně se dvěma 

křesťankami, které do její vesnice pravidelně jezdí, začala postupně procházet biblické příběhy. Jednou v noci měla  
Mei živé vidění, jak Ježíš soudí lid země: některé posílá do nebe, zatímco jiní musejí do pekla. Tento zážitek ji přesvědčil, 

že Ježíš je cesta, pravda a život.

Dnes tato stará žena ráda využívá každého setkání s rodinou nebo přáteli k tomu, aby s nimi svou víru sdílela. Dvě její dcery 
a dvě pravnučky se k ní a oněm dvěma křesťankám dokonce pravidelně přidávají, aby společně pojedly, modlily se a studovaly 

příběhy z Písma. Jejich setkání jsou otevřená také ostatním lidem z vesnice. Někdy se k nim připojí i některý z jejich manželů. 
Nedávno bylo ve vesnici pokřtěno asi deset lidí a malé společenství víry se tam nadále rozrůstá.

22

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Hosajn vyrostl jako jedináček v umírněně muslimské rodině, která 
ale žila v zemi s fundamentalistickým islámským režimem. Když bylo 
Hosajnovi okolo dvaceti pěti let, pracoval ve fitness studiu, kde mezi 
jeho spolupracovníky patřil i jeden následovník Ježíše. Jednoho dne 
oba muži zapředli rozhovor, a protože se onen spolupracovník měl 
zrovna stěhovat do jiného města, daroval na rozloučenou Hosajnovi 
jeden výtisk Nového zákona v jeho vlastním jazyce.

Hosajn celý Nový zákon přečetl od prvního do posledního písmene 
a měl k textu spoustu otázek. Neznal ale nikoho, s kým by si 
o křesťanství mohl bez obav promluvit. Při četbě Bible však zakoušel 
Boží přítomnost a pokoj, a tak sám došel k přesvědčení, že Ježíšova 
slova jsou život a pravda. Jeho rodiče jej v nově získané víře podpořili, 
ale varovali ho, aby si ji nechal raději pro sebe. Kvůli svému rozhodnutí 
následovat Ježíše jako věřící tedy zůstal Hosajn po následujících pět 
let zcela osamocen.

V té době se ale bohužel tamní islámský režim ještě více radikalizoval. 
Hosajn věděl, že když v zemi nadále zůstane, nakonec ho chytí 
a popraví. Rozhodl se tedy utéci do bezpečné Evropy, kde konečně 
potkal další křesťany a nechal se pokřtít.

Od té doby uplynuly už dva roky a Hosajn ve své adoptivní evropské 
zemi stále usiluje o získání statusu uprchlíka. Pilně pracuje na tom, 
aby se naučil tamější jazyk, a sní dokonce o inženýrském studiu na 
univerzitě. Ovšem nadále mu hrozí, že jeho žádost bude zamítnuta 
a on bude deportován zpět do své domovské země, kde by téměř 
jistě skončil ve vězení.

• Modlete se za uprchlíky, kteří utíkají 
z muslimského prostředí. Podobně  
jako Hosajnovi hrozí mnohým 
z nich nebezpečí, že budou ze svých 
hostitelských zemí deportováni.

• Vyprošujte křesťanům v muslim-
ských zemích odvahu, aby se svými 
muslimskými přáteli hovořili o Bibli 
a moudře ji mezi nimi rozdávali.

• Modlete se, aby se hledajícím 
muslimům při četbě Božího slova 
dostávalo nadpřirozeného zjevení 
a aby měli přístup k materiálům 
a potkávali se s lidmi, kteří jim 
na jejich cestě víry vždy ochotně 
pomohou.

19. DEN • 18. BŘEZNA

   ŽADATELÉ o AZYL 
v EVROPĚ 

Příchozí, který s vámi pobývá 
jako cizinec, na tom bude  

jako domorodec mezi vámi.  
Miluj ho jako sebe,  

protože jste byli příchozími  
v egyptské zemi.  

Já Hospodin jsem váš Bůh. 
~ 3. Mojžíšova 19,34

19
. D

EN

23

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



24

Jedna známá minangská báseň končí slovy alam takambang jadikan guru – příroda se 
stává učitelem. Zul, který vyrůstal a stále žije v tradiční venkovské oblasti Minangkabau, by tuto 
báseň jistě dobře znal. „Příroda“, jíž je třeba se podřizovat, je složitou směsicí přírodního světa, 
společenských očekávání a tradičních i náboženských závazků.

Přestože v této oblasti si silnou pozici nadále drží náboženská tradice, vysoce ceněno je i vzdělání. 
Dobrým příkladem je Zulův otec, který svého syna vždy učil, aby hledal poznání, kdekoliv je to 
možné. Zul měl proto vždycky dost odvahy zajímat se o něco víc než jen o svou vlastní kulturu, 
a jednou si domů dokonce donesl výtisk Bible. Přečetl ji od prvního do posledního písmene 
a s velkou srdečností přijímal všechny věřící, kteří jej navštěvovali, aby mu trpělivě odpovídali  
na jeho všetečné otázky. Teď svůj poklad sdílí s ostatními zase on.

Bohužel však taková otevřenost není v této oblasti vůbec běžná. Minangkabauové patří v Indonésii 
k nejradikálnějším muslimským skupinám, a proto mají jen málo příležitostí slyšet nebo číst Boží  
slovo. Většina z nich se navíc Bible bojí – bylo jim řečeno, že je to nebezpečná kniha.

• Modlete se, aby Bůh naučil Zula 
a ostatní křesťany z této oblasti 
rozumět tomu, co v Bibli čtou, 
a aby jim dal správná slova, jejichž 
prostřednictvím budou moci sdílet 
biblické poselství s dalšími lidmi.

• Modlete se za ty, kteří mají strach 
číst Bibli. Proste Boha, aby je vysvo-
bodil z moci ducha strachu a připra-
voval jim cestu, aby mohli vyslech-
nout poselství Božího slova.

• Modlete se za ty, kteří šíří strach 
a stavějí se proti pravdě. Proste, 
aby byly vysvobozeni ze svých pout 
a povoláni následovat Ježíše.

20
. D

EN

Ale Zastánce, Duch svatý, kterého Otec pošle v mém jménu, 
ten vás naučí všemu a připomene vám všechno,  
co jsem vám řekl.   
                                                            ~ Jan 14,26

20. DEN • 19. BŘEZNA

     MINANGKABAUOVÉ 
v INDONÉSII

24

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se, aby stále více Saráiků 
poznávalo Ježíše skrze sny a vize.

• Modlete se, aby se k Saráikům  
dostávalo poselství o Kristu  
i prostřednictvím sociálních sítí 
a mohli se přes ně spojit s dalšími 
věřícími.

• Proste za ochranu pro nově  
vznikající skupinky věřících lidí, 
vyprošujte jim odvahu a moudrost 
ke sdílení své víry s ostatními.

21
. D

EN

Šákir patří mezi 26 milionů mluvčích jazyka sarákí, kteří žijí v pákistánském jižním Paňdžábu. Jed-
ná se o zemědělský region, který je převážně chudý navzdory faktu, že odtud pochází velká část 
národní produkce pšenice, bavlny, cukrové třtiny a manga. V předchozích letech byly některé ob-
lasti jižního Paňdžábu zpustošeny rozsáhlými povodněmi, což tamní chudobu ještě prohloubilo.

Jižní Paňdžáb se pyšní bohatou historií, uměleckými řemesly, mystickou poezií a četnými 
svatostánky zasvěcenými súfijským svatým mužům. Slavnosti pořádané na jejich počest  
do oblasti lákají tisíce poutníků. Ti dennodenně přicházejí, aby hledali fyzické nebo duševní 
uzdravení, řešení osobních problémů, finančních obtíží či jiných životních výzev, jimž musejí čelit. 
Lidé zoufale hledají zázračnou moc, která by do jejich životů přinesla smysl a změnu.

Jedním z takových lidí byl i Šákir. „Už od mládí jsem byl velmi zbožný,“ vypráví. „Důsledně jsem dodržoval všechny islámské tradice. 
Nenáviděl jsem nemuslimy, hlavně křesťany. Jednoho dne se mi ale zdál sen, který mě nabádal, abych se 
svou nenávistí vůči křesťanům přestal. Začal jsem si tedy hledat přátele i mimo okruh své víry. Díky 
sociálním sítím jsem narazil na učení Ježíše Krista a hluboce mě zasáhlo. Jeden bratr, se kterým 
jsem se později seznámil na Facebooku, mi začal Ježíšova slova vysvětlovat. Díky němu 
jsem si pak přečetl Nový zákon, hlavně tedy Janovo evangelium, které moji víru velmi 
posílilo. Nakonec jsem dostal celou Bibli, a mohl jsem tak dál růst ve víře. Upřímně 
jsem Ježíše přijal do svého srdce, přestože jsem věděl, že mi toto rozhodnutí v životě 
přinese jen těžkosti. Prosím modlete se za mě, abych byl ve své nově získané víře 
silný a aby se ke Kristu obrátila i moje rodina.“

21. DEN • 20. BŘEZNA     
         SARÁIKOVÉ 

v PÁKISTÁNU 

A to je ta naprostá důvěra, kterou máme k němu,  
že když bychom o něco žádali podle jeho vůle,  
slyší nás. A víme-li, že nás slyší, kdykoli o něco žádáme, 
víme, že máme to, co jsme od něho žádali.

                                                ~ 1. Janova 5,14–15
25

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Eva, jedna z mnoha Palestinek žijících v Jordánsku, přišla na naši 
kliniku s bolestmi zad. Setkali jsme se tam s mnoha zoufalými lidmi, kteří 

potřebovali pomoc, ona ale měla upřímné a laskavé srdce.

Eva touží líbit se Bohu a znát svaté knihy, a tak každý týden chodí do místní mešity 
studovat Korán. Pozvali jsme ji na hodinu cvičení pro ženy a bezprostředně nato 

jsme se rozhodli vyškolit ji, aby mohla být ve své skupině žen trenérkou. Každý týden 
jsme se proto společně setkávali na různých školeních a Eva s námi spontánně začala 

sdílet své starosti. Pomluvy a podezírání v širší rodině. Dluhy jejího manžela. Hlubokou 
bolest pramenící z odmítnutí jejích nevlastních synů. Evin manžel se těmi  
problémy zabývat nechtěl, ale ona v hloubi srdce toužila po pokoji.

Velmi jsme si přáli pozvat ji ke společnému čtení Bible, a když jsme se jí zeptali, souhlasila! Příběhy 
proroků ve Starém zákoně přímo hltala. „Musejí křesťané pořád přinášet oběti, tak jako to 

dělali Abraham a Mojžíš?“ „Počkej a uvidíš,“ odpověděli jsme jí.

Na tutéž otázku se ptala týden co týden, až jsme jí nakonec řekli: „I v Novém zákoně se 
setkáváme s obětí, a to nesmírně drahou.“ To prohlášení ji zaujalo: „Drahá oběť? Třeba 

něco jako velbloud?“ Došli jsme potom až k Izajášovi 53. „Tato pasáž hovoří 
o Ježíši, že? To on je ta oběť.“ Zarazila se. „Že by se ale obětoval za všechny lidi?“ 
S nadšením jsme odpověděli: „Ano, obětoval se za VŠECHNY lidi, kteří v něj věří!“ 

Pohlédla na nás ostražitě. „Věřím, že Ježíš byl prorok, ale Korán říká, že nezemřel.“ 
Její reakce nás nepřekvapila, i když trochu zklamaní jsme byli. „Ráda bych si s vámi  

ale Bibli četla dál.“ Boží slovo promlouvá k Evinu srdci, ale islám jí brání poznat pravdu.

• Modlete se, aby Boží duch dával 
muslimským ženám touhu  
a odvahu číst Boží slovo.

• Proste za muslimky, jako je Eva,  
aby Boží duch otevíral jejich  
zaslepené oči a ony mohly vidět,  
kdo je Ježíš, a uvěřit v něj.

• Modlete se, aby do rodinných 
vztahů tamních obyvatel vstupoval 
Král pokoje a proměňoval je svým 
Slovem.

22
. D

EN

22. DEN • 21. BŘEZNA

    PALESTINCI 
     v JORDÁNSKU

... a objasnil všem, jaká je správa toho tajemství od věků  
ukrytého v Bohu, jenž všechno stvořil.   

~ Efezským 3,926

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



23. DEN • 22. BŘEZNA

      DAGESTÁN

23
. D

EN

Kamiila se narodila do velké muslimské rodiny v Dagestánu, hornatém 
regionu, který je dlouhodobě jedním z míst na světě evangeliu nejméně 
otevřených. Už jako dítě byla Kamiila tvrdohlavá a nezávislá a odmítala se 
modlit namáz (pravidelné muslimské modlitby). Její otec jí říkal, že Alláh 
přísně potrestá ty, kteří mu nejsou poslušni. Dívka tedy po čase začala 
pochybovat, jestli je Bůh opravdu tak dobrý, jak všichni říkají. „Pokud je 
Bůh tak přísný a krutý, pak v něj já věřit nechci!“ říkala si.

Když bylo Kamiile 12 let, viděla jednou sedět na břehu řeky nějakou 
ženu čtoucí knihu. Přistoupila k ní blíž a zeptala se: „Promiňte, ale jak 
se jmenuje ta kniha, co čtete?“ Žena odpověděla: „To je Bible.“ Kamiilu 
ženina odpověď zaujala a od té chvíle toužila mít vlastní výtisk Bible.

Později vyrostla, vdala se a měla tři děti, nikdy ale nepřestala hledat 
pravdu. Její manžel ponechal na ní, jestli si na důkaz úcty k Alláhovi 
bude zakrývat hlavu, nebo ne, ale Kamiila se trápila tím, jestli je pro 
Alláha zakrývání hlavy skutečně tak důležité. Úpěnlivě se kvůli tomu 
modlila: „Bože, nevím, kdo jsi, neznám tě! Jestli mě ale slyšíš, ukaž se mi  
jen jednou jedinkrát a víckrát tě už o nic žádat nebudu!“

Té noci se jí ve snu zjevil vysoký muž v bílých šatech. Nebylo nutné, aby 
se představoval. Kamiila okamžitě poznala, že je to Ježíš, a cítila se v jeho 
přítomnosti lehká jako pírko. Když se probudila, začala znovu shánět Bibli. 
O tři týdny později už seděla v kostelní lavici a po tvářích jí stékaly slzy 
dojetí, protože v rukou držela knihu, po které celé dlouhé  
roky toužila.

• Modlete se, aby hledající, jako je 
Kamiila, měli přístup k Písmu  
ve svém jazyce.

• Proste o ochranu pro věřící a malé 
domácí církve.

• Modlete se, aby dagestánská církev 
byla zářícím světlem a působila  
i na další národy v kavkazské 
oblasti.

Neboť Syn člověka přišel vyhledat 
a zachránit, co je ztraceno.  

~ Lukáš 19,10

27

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se za Ježíšovy následovníky 
mezi Oromy a za těch několik málo 
křesťanských společenství, která se 
v této oblasti vyskytují.

• Proste za odvahu a moudrost pro 
věřící, aby se svými rodinami sdíleli 
pravdu evangelia.

• Modlete se za to, aby Ježíšovi  
následovníci měli příležitosti se 
společně scházet a vzájemně se 
povzbuzovat ve své víře.

24. DEN • 23. BŘEZNA

      OROMOVÉ 
v ETIOPII 

24
. D

EN

Ahmed se teprve nedávno vydal cestou následování Ježíše. Bydlí v malé  
vesnici daleko od nejbližšího velkoměsta. Jeho bratr žije v zahraničí, ale 

rodinu každoročně navštěvuje. Během svých návštěv také rodině pokaž-
dé vypráví o Ježíši. Ahmeda jeho povídání dlouho příliš nezajímalo, ale 

vždy mu trpělivě naslouchal. Jednou mu ale v mysli utkvěla bratrova 
věta: „Bůh tě miluje!“ Ahmed si díky ní na svém mobilu přečetl celý 

Nový zákon a zatoužil se o Bohu dozvědět mnohem více.

Protože však v jeho vesnici žádní následovníci Ježíše nežijí, 
musel jet do nejbližšího města, kde se setkal s pastorem. 
Trvalo to sice delší čas, ale Ahmed nakonec Ježíši svěřil svůj 

život. Jeho situace se tím ovšem nezjednodušila, naopak se 
ještě více zkomplikovala. Když se po okolí rozneslo, že už Ahmed 

nechodí do mešity, musel se zodpovídat starším své vesnice.  
A ani jeho přátelé se s ním už nechtěli stýkat, protože ho považovali 

za nevěřícího. Podobným překážkám jako Ahmed musejí přitom čelit 
i mnozí další Oromové, kteří uvěřili v Ježíše.

Oromů je zhruba 45 milionů a považují se za největší etnickou skupinou v Etiopii. 
Dlouho byli ale utiskováni. Když se etiopským premiérem stal Oromo Abiy Ahmed, 
zvedla se vlna naděje. Ani jemu se však nepodařilo zastavit úpadek země. V mnoha 
oblastech Oromie nenalezneme žádné církve. Muslimy, kteří by chtěli Ježíše 
následovat, čeká pronásledování a vyloučení ze společnosti.

Posilněte se a buďte odvážní. Nebojte se a nemějte z nich 
strach, neboť Hospodin, tvůj Bůh, půjde s tebou.  
Nenechá tě klesnout a neopustí tě.

                                                   ~ 5. Mojžíšova 31,6
28

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se za Dungany v Kyrgyz-
stánu a Kazachstánu, aby služba 
mezi nimi přinášela ovoce.

• Modlete se za tým překladatelů, 
kteří v současné době pracují na 
překladu celé Bible do tamního 
jazyka. Proste, aby se dílo podařilo 
zdárně dokončit a aby Bible  
přinesla Dunganům veliké  
požehnání.

• Proste, aby Bůh povolal pracovníky 
ze spřízněných kultur v Číně  
a Střední Asii, kteří by mezi 
Dungany mohli přinášet poselství 
evangelia.

25. DEN • 24. BŘEZNA

   DUNGANOVÉ 
ve STŘEDNÍ ASII  

Jako déšť ať kane má nauka, jak rosa ať plyne má řeč, 
jako sprška na trávu a jako přeháňka na zeleň.

                                           ~ 5. Mojžíšova 32,2

25
. D

EN

Daniel a jeho dobrý přítel a učitel matematiky na místní škole Machmud žili v Kyrgyzstánu  
ve vesnici obývané převážně Dungany, potomky čínských muslimů, jimž se v Číně říká 
Chuejové. Dunganové uprchli ze severozápadní Číny do Střední Asie koncem 19. století poté,  
co bylo zabráněno jejich vzpouře proti dynastii Čching. Žijí ve velmi uzavřených komunitách 
a je mezi nimi jen několik málo lidí, kteří přijali Ježíše jako svého Spasitele.

Daniel a Machmud se nějakou dobu setkávali při společném čtení Bible. Bohužel ale Daniel před 
rokem zemřel na infarkt. Ve své vesnici nicméně zanechal významný odkaz a lidé na něj stále 
rádi vzpomínají. Když se rok po jeho pohřbu vesnice sešla, aby uctila jeho památku, jak je to 

v muslimských komunitách zvykem, Machmud byl jedním z prvních, kteří 
si vzali slovo. Ostatním vesničanům pak vyprávěl, jak s Danielem 

společně četli Bibli a jak moc pro něj byly ty chvíle nad Písmem 
důležité. Nakonec své sousedy, oddané muslimy, vyzval, 

aby četli Bibli také a mohli lépe pochopit nejasnosti 
Koránu.

29

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



Džamšíd si odpykával trest ve vězení, kam se dostal kvůli 
drogám. Jídla a léků tam měl k dispozici málo, korupce mezi 
vězni jen kvetla a práce byla ubíjející. Takto že by měl  
vypadat celý zbytek jeho života?

Obrat k lepšímu ale nastal, když věznici navštívilo několik 
místních křesťanů. Přestože Džamšíd pocházel z muslimské 
rodiny, nepovažoval se za příliš zbožného. Když mu ale tito 
křesťané darovali ruskou Bibli, s chutí si ji přečetl. Potom ji 
dokonce vzal s sebou do vězeňské mešity. „Podívejte,“ řekl 

místním duchovním vůdcům. „V této knize je ukryta pravda.“ Duchovní se mu ale vysmáli. „Jsi zrádce,“ 
obořili se na něj. „Tu knihu čtou jen Rusové, ne muslimové. Podívej, vždyť je napsaná rusky.“

Džamšíd se tedy od té doby začal zajímat o to, jestli je Bible dostupná i v tádžičtině.  
Ke své radosti zjistil, že ano! Bibli ve svém jazyce si hned opatřil a znovu se s ní vydal 

do mešity, kde si z ní četl v tádžičtině i ruštině. „V našem jazyce se tu říká totéž,  
co v ruštině,“ zvolal nadšeně. „To znamená, že to není kniha jen pro Rusy, ale pro 

nás všechny. Nepíše se v ní jen o ruském Bohu, ale o Bohu nás všech!“

O svůj objev se Džamšíd začal dělit i se svými spoluvězni a lidé se ho začali  
na jeho víru sami ptát. „Někteří z nich byli dokonce z tajné policie,“ vzpomíná 
Džamšíd. „Ale nebál jsem se jich. I jim jsem svědčil – právě oni totiž 
potřebovali Krista víc než kdokoliv jiný.“

V současné době je Džamšíd už na svobodě a vede malou domácí církev, 
která se schází pod stromem na jeho zahradě.

• Modlete se, aby srdce Tádžiků  
zasahovala síla Božího slova  
zapsaného v jejich rodném jazyce. 

• Tádžikistán se dlouhodobě potýká 
s chudobou, velkou nezaměstnaností 
a závislostí na příjmech lidí, kteří odešli  
pracovat do zahraničí. Modlete se tedy 
za zlepšení ekonomiky v této zemi.

• Modlete se, aby malé místní církve 
vedly ke Kristu.

26
. D

EN

Světlem pro mé nohy je tvé slovo, osvěcuje moji stezku.
~ Žalm 119,105   

26. DEN • 25. BŘEZNA

   TÁDŽIKISTÁN

3030

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



27. DEN • 26. BŘEZNA

    NOC MOCI

27
. D

EN• Modlete se, aby muslimové během Noci moci 
zažili zázračné setkání s Ježíšem (Jan 20,30–31).

• Modlete se, aby muslimové mohli poznat  
odpuštění, které nabízí pouze Ježíš (Titovi 3,5).

• Modlete se za křesťanské pracovníky, aby měli 
                          příležitosti modlit se za své 
                                               muslimské přátele.

Před několika lety se během takzvané Noci moci procházeli dva křesťané po pobřežní 
promenádě Istanbulu v Turecku a modlili se, aby té noci promlouval k muslimům 
Bůh. V jednu chvíli pak zaslechli, jak nějaký mladý pár vzrušeně telefonuje s matkou 
jednoho z partnerů. „Ne, anne (matko), pořád žádné miminko na cestě. Dneska je 
ale Noc moci, a celou noc se tedy budeme modlit za zázrak.“

Lajla al-Qadr neboli Noc osudu či také Noc moci je jedním z nejposvátnějších 
dnů islámského kalendáře. Muslimové věří, že právě této noci byl lidem 
dán Korán a jeho první verše zjeveny Mohamedovi. Říká se také, že 
modlitby pronesené během Noci moci jsou tisíckrát účinnější než 
modlitby v jiný den. Někteří lidé se spoléhají na Mohamedova slova: 
„Kdokoliv bude o Noci moci stát s vírou v modlitbě a očekávat 
odměnu, jeho hříchy mu budou odpuštěny“ (Sahíh al-Buchárí 
1901). Mnoho muslimů proto tuto noc tráví na modlitbách  
za odpuštění hříchů a recitováním Koránu.

Přesné datum Lajla al-Quadr je mezi islámskými 
učenci nicméně stále předmětem debat. Má se 
totiž za to, že prvotní zjevení Koránu mohlo 
nastat kterýkoliv lichý den během posledního 
desetidenního období ramadánu. Aby si tedy 
někteří muslimové zajistili, že budou shledáni 
věrnými v ten správný čas, dodržují během 
posledních deseti dní itikáf – čas v ústraní. 
Během této doby se soustředí převážně na 
rozjímání, modlitbu a vyhýbají se světským 
záležitostem.

31

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



32

• Modlete se, aby křesťané na Západě 
prokazovali muslimům pohostinnost 
a lásku tím, že je budou zvát  
do svých domovů.

• Modlete se, aby se křesťané dělili 
o Boží slovo a zvali muslimy  
ke společnému studiu Bible.

• Modlete se za nové věřící, jako je 
Sohejla, aby ve své víře rostli  
a místní sbory je přijaly.

28
. D

EN

28. DEN • 27. BŘEZNA

    ÍRÁNCI 
         v SEVERNÍM IRSKU

Já jsem světlo světa. Kdo mne následuje,  
nebude chodit ve tmě,  
ale bude mít světlo života.

                          ~ Jan 8,12 

Maura se pravidelně schází se svou íránskou kamarádkou Sohejlou ke studiu Božího 
slova. Je nadšená z toho, jak jí Duch svatý postupně odkrývá pravdu. Sohejla 
vypráví, jak si před svým odchodem z Íránu myslela, že už má v životě všechno, co 
potřebuje: dobrou práci, krásný dům, auto, dostatek jídla. Nyní ale přiznává: „Bůh 
mě přivedl až sem a já teď vím, že na ničem z materiálních věcí nezáleží. O všechno 
jsem přišla, abych se setkala s Ježíšem, a on mi ukázal, že skutečně záleží jen na tom 
znát jeho vůli.“

Maura a Sohejla si procházely verše z Matouše a stejně jako učedníci si kladly 
otázku: „Kdo to asi je, že ho i větry a moře poslouchají?“ (Matouš 8,27) A došly  
i ke stejnému poznání jako učedníci: „Opravdu jsi Boží syn.“ (Matouš 14,33) U tohoto 
verše se dokonce Sohejla rozplakala a z hloubi svého srdce vyznávala: „Toto je 
opravdu důležitá pravda, kterou lidé v Íránu potřebují znát. Ježíš je skutečně  
Boží syn.“

Pokaždé, když se spolu tyto dvě kamarádky sejdou, řekne Sohejla něco hluboce 
pravdivého, aniž by si to uvědomovala. Jednou například prohlásila: „Ježíš je jako 
světlo, jako svíčka. Odhání všechnu temnotu okolo nás a pomáhá nám vidět, ` 
co je před námi, dává nám sílu zvládnout každý další krok. Není nutno, abychom 
viděli příliš daleko dopředu, protože on je na cestě s námi.“ Když jí potom  
Lori ukázala verše z Jana 8,12 a Žalmu 119,105, nedokázala Sohejla zadržet  
slzy. Pozorovat Ducha svatého při práci je zkrátka nádherné.

32

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



• Modlete se za šíření gramotnosti 
v oblasti Sahelu a aby překlada-
telské práce probíhaly ve všech 
hadžarajských jazycích.

• Modlete se za nacházení nápaditých 
způsobů, jak sdílet evangelium s lid-
mi, kteří zatím neumějí číst ani psát.

• Modlete se za mír a stabilitu v Čadu.

29. DEN • 28. BŘEZNA

   HADŽARAJOVÉ 
          v oblasti SAHELU  

29
. D

EN

V čadském regionu Guéra žije několik etnických skupin souhrnně ozna-
čovaných jako Hadžarajové, což znamená „lidé hor“. V této kopcovité 
oblasti uprostřed země jich žije okolo 550 tisíc a mluví pětadvaceti 
různými jazyky. Podnebí je zde suché a horké, období dešťů pak trvá 
od června do září. Region se potýká se značnou chudobou. Většina 
obyvatel žije ve vesnicích a živí se zemědělstvím a chovem dobytka.

Hlavním náboženstvím v regionu Guéra je islám, praktikují se zde 
však i tradiční africká náboženství. Nicméně v každé z místních etnických skupin najdeme až pětiprocentní 
zastoupení křesťanů. U dvou jazykových skupin (Kenga a Guergiko) je jich dokonce 30 %.

Do žádného z hadžarajských jazyků přitom zatím nebyla přeložena celá Bible. Nový zákon je k dispozici ve 
čtyřech jazycích a v pátém, dadžo, bude vydán v letošním roce. Více než polovina obyvatel regionu neumí číst 
a psát, proto má šíření gramotnosti v této oblasti velký význam. Důležitou roli v tomto procesu hraje také hledání 

nápaditých způsobů, jak šířit evangelium, například prostřednictvím různých uměleckých forem.

Sharon se skupinou místních obyvatel nacvičila divadelní hru o Ježíšově smrti a vzkříšení. Představení se 
konalo na Velký pátek ve městě Mongo, významném centru hadžarajské oblasti. Přihlíželo mu asi 200 

dětí a dospělých. Chvílemi se všichni přímo tlačili, protože byli zvědaví, jak to s Ježíšem dopadne. 
Jeden muslim, který si scénu ukřižování natáčel, se svého souseda náhle zeptal,  

jestli se to, co vidí na jevišti, skutečně stalo. Jeho přítel nevěděl, 
a tak se onen muslim rozhodl, že si odpověď zjistí sám. Scéna 

umučení se dále velmi dotkla dvou muslimek. Jedné z nich 
připadalo to, co vidí před sebou, takřka neuvěřitelné 

a chtěla se dozvědět víc.

33

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



34

• Proste za mír mezi Izraelci  
a Palestinci.

• Modlete se za traumatizované 
obyvatele Gazy, aby našli vnitřní 
pokoj.

• Modlete se za mírové politické 
řešení, jež by válku a teror ukončilo.

30. DEN • 29. BŘEZNA

        ZÁZRAK v GAZE 

30
. D

EN

Když začalo bombardování, Rásim, jeho žena 
Jasmín a jejich pět dětí spali ve svém domě. Noční 
oblohu ozářily výbuchy. Zničehonic byl jejich dům 
zasažen bombou a zřítil se na ně. Celá rodina byla 
pohřbena pod hromadami trosek. Obklopila je tma  
a vzduch se nasytil prachem.

Zavaleni sutinami se ocitli v pasti, ale naštěstí alespoň nalezli malý otvor,  
který jim umožňoval dýchat. Zoufalý pláč a strach dětí přiměly Jasmín modlit se  
za zázrak. Nekonečné minuty se ale měnily v hodiny a čas se zdánlivě zastavil.

Uběhlo celých pět dnů a pět nocí.

Poté zoufalá rodina konečně zaslechla hlasy. Tmou pronikly kužely světla a k domu  
se pomalu blížili záchranáři, kteří Rásima, Jasmín i všechny jejich děti postupně vytáhli  
z trosek, sice celé pokryté prachem, s pohmožděninami a odřeninami, ale živé.  
Všichni se jejich přežití podivovali. Jak je vůbec možné, že jsou stále naživu?

Když o tomto zázraku Jasmín vyprávěla, zářila vděčností a v očích se jí leskly slzy. „Několikrát k nám přišel jakýsi muž v zářivě bílých šatech 
a donesl nám jídlo a vodu. Zeptala jsem se ho, jak se jmenuje, a on odpověděl: Jsem Ísá al-Mesíh.“ Všichni v Rásimově rodině byli oddaní 
muslimové a nikdy dříve se s žádnými křesťany nesetkali. Nyní ale společně s mnoha dalšími lidmi v Gaze konečně nalezli pravdu.

A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. 
Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou má od 
Otce jediný Syn, plný milosti a pravdy.  

                          ~ Jan 1,14

NÁMĚTY K

MODLITBÁM:



A CO DÁL? 
Potkáte-li nějaké muslimy bezprostředně po postu, pozdravte je 
slovy „Eid mubarak!“ Nezapomeňte také muslimy ze sousedství 
obdarovat něčím sladkým.

Zeptejte se Boha, jestli nechce, abyste se některému z témat 
letošních modliteb nebo některé ze zmiňovaných komunit 
ve svých modlitbách věnovali intenzivněji. Jestli vás nevolá, 
abyste přispívali některé misijní organizaci nebo jestli do služby 
nepovolává přímo vás samotné.

Otevřete muslimům své domovy, pozvěte je na společné jídlo 
a ukažte jim, jak žije vaše rodina – mnozí mladí muslimové 
studující v zahraničí říkají, že se do své domoviny mnohdy vracejí, 
aniž by byli v hostitelské zemi někým pozváni na večeři.

DALŠÍ NÁMĚTY K MODLITBÁM

• Modlete se za politické představitele v muslimských zemích, 
aby vládli spravedlivě a usilovali o pokoj (1. Timoteovi 2,1–7).

• Modlete se za muslimy, které znáte osobně, i za ty, s nimiž se 
setkáváte v práci nebo v místě bydliště.

• Dovolte, aby zprávy přicházející ze světa podnítily vaše srdce 
k modlitbám za muslimy a jejich země.

UŽITEČNÉ ODKAZY 

Následující odkazy dostupné v různých jazycích vám 
mohou pomoci modlit se za muslimy:

Evangelizační průvodce zaměřený na muslimy: 
https://almassira.org/ 

Film Ježíš a další evangelizační filmy dostupné v různých 
jazycích: https://www.jesusfilm.org/

Sdílení evangelia prostřednictvím příběhů proroků 
v různých jazycích: https://www.youtube.com/channel/
UCOO7WLS-koqvQ-s0GRpQwTQ/videos 

Objevné studium Bible (Discovery Bible Study), jehož 
prostřednictvím se muslimové mohou seznámit s Písmem:  
https://waha.app/waha-disciple-making-course
https://www.zdrojeprovedouci.cz/material-ke-stazeni/
discovery-bible-study-dbs

Jak oslovit své sousedy i celé národy:  
https://www.jeanniemarieacademy.com/
freevideotraining 

Práce s muslimskými ženami: https://sayhelloinfo.com/

Výchova věřících učedníků z muslimského prostředí:  
https://come-follow-me.org/

3535

Děkujeme, že jste se LETOS zúčastnili 30 DNÍ MODLITEB za SVĚT ISLÁMU.

„BOŽÍ SLOVO není SPOUTÁNO“

https://almassira.org/
https://www.jesusfilm.org/
https://www.youtube.com/channel/UCOO7WLS-koqvQ-s0GRpQwTQ/videos
https://www.youtube.com/channel/UCOO7WLS-koqvQ-s0GRpQwTQ/videos
https://waha.app/waha-disciple-making-course
https://www.zdrojeprovedouci.cz/material-ke-stazeni/discovery-bible-study-dbs
https://www.zdrojeprovedouci.cz/material-ke-stazeni/discovery-bible-study-dbs
https://www.jeanniemarieacademy.com/freevideotraining
https://www.jeanniemarieacademy.com/freevideotraining


modliteb

30 DníO INICIATIVĚ  
30 DNÍ MODLITEB za SVĚT ISLÁMU.

V dubnu roku 1992 se skupinka křesťanů z jedné celosvětově působící misijní organizace sešla  
na konci ramadánu k modlitbám. V jejich průběhu tato skupinka mužů a žen zjistila, že je Bůh nabádá, 
aby věnovali více pozornosti jeho lásce k muslimům. Účastníci setkání toto zjevení popisovali jako 
jasné poselství vyzývající je k přijetí světa islámu v celé jeho rozmanitosti a k tomu, aby na muslimy 
pohlíželi Božíma očima – jako na jeho milovaná stvoření. Zavázali se, že toto volání uposlechnou, 
a uspořádali třicet dní půstu a modliteb zaměřených na muslimy.

Dnes už se na vzniku této modlitební příručky podílí celá řada spolupracovníků. Svými 
příběhy a náměty na modlitby za potřeby místních lidí přispívají křesťané z mnoha zemí. 
Řada oddaných modlitebníků se také podílí na překladu do více než třiceti jazyků. Vzniklo tak 
jedinečné celosvětové modlitební hnutí, díky němuž se k modlitbám za muslimy každoročně 
připojuje více než milion lidí a vznikají i překlady do dalších jazyků.

Máme naději, že se do tohoto projektu zapojíte i vy!
Leží vám na srdci některá muslimská skupina nebo se s námi chcete podělit o příběh muslimů 
ve vašem okolí? Rádi byste pomohli s překladem příručky do nějakého dalšího jazyka? Budeme 
také vděčni za informace, jak vás příručka 30 dní modliteb ovlivnila.

Napište nám na info@pray30days.org, na kancelar@kmspraha.cz nebo na některý z našich profilů 
na sociálních sítích:

https://www.facebook.com/pray30days https://www.instagram.com/pray30days/ https://x.com/pray30days

36

https://www.facebook.com/pray30days
https://www.instagram.com/pray30days/
https://x.com/pray30days


Ne vy jste si vybrali mne, ale já jsem si vybral vás  
a ustanovil jsem vás, abyste vyšli a nesli ovoce 
a vaše ovoce aby zůstávalo; aby vám Otec dal,  
oč byste ho požádali v mém jménu.
                                            ~ Jan 15,16

Podpořte iniciativu   
30 dní modliteb, aby mohla příručka 
vycházet i nadále:  
www.pray30days.org/donate 
www.30dni.kmspraha.cz



38

© COPYRIGHT 2025 INTERNATIONAL 30 DAYS OF PRAYER FOR THE MUSLIM WORLD
Českou verzi připravila Křesťanská misijní společnost.

2 8 .  Ú N O R A  –  3 0 .  B Ř E Z N A  2 0 2 5


